CÂMARA MUNICIPAL DE ITUVERAVA

Rua Dr. Getúlio Vargas, nº 42 – Centro – CEP: 14500-000 – Ituverava/SP

PABX: (16) 3830-5144 – Internet: http://www.camaraituverava.sp.gov.br

  INDICAÇÃO Nº 205/2024

Indico, observadas as formalidades regimentais, enviando-se cópia desta,

sugerindo ao senhor Prefeito Municipal, e ao setor competente, a construção de um

Canil Municipal com atendimento veterinário para cães abandonados.

   JUSTIFICATIVA

O problema de cães abandonados pelas ruas tem se agravado a cada dia.

Cachorros podem transmitir doenças aos seres humanos quando não são

devidamente tratados.

As principais doenças transmitidas pelos bichos incluem micose, leptospirose,

doença de lyme, ancilostomose ou raiva.

Outro problema causado pelo abandono dos animais é a reprodução, pois as

cadelas de rua acabam se reproduzindo inúmeras vezes, aumentando a espécie.

A ideia é acolher os animais no canil para que recebam os cuidados necessários,

sejam adestrados e encaminhados para adoção. Desta forma, resolveremos um

problema de saúde pública e daremos um novo lar para os animais.

Sala das Sessões, 11 de julho de 2024.

MARCOS ADVÍNCULA JOAZEIRO

VEREADOR